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Nr. 1 VAN DE HEER GOOVAERTS No 1 DE M. GOOVAERTS

Art. 2 Art. 2

Dit artikel vervangen als volgt : Remplacer cet article par la disposition suivante:

«Artikel 52 van het Wetboek van de Inkomsten-
belastingen 1992 wordt aangevuld met een 12o, lui-
dende:

«L’article 52 du Code des impoˆts sur les revenus
1992 est complété par un 12o, qui est rédigé comme
suit :

«12o de tijdens de werkdagen beroepsmatig ge-
dane restaurant- en receptiekosten en de restaurant-
kosten van de vertegenwoordigers van de voedings-
sector waarvan de belastingplichtige bewijst dat zij
bij het uitoefenen van de beroepswerkzaamheid
noodzakelijk zijn in het kader van een mogelijke of
werkelijke relatie van leverancier tot klant.»

«12o les frais de restaurant et de réception faits à
titre professionnel durant les jours ouvrables et les
frais de restaurant des représentants du secteur
alimentaire, dont la nécessité dans l’exercice de
l’activité professionnelle, dans le cadre d’une relation
potentielle ou réelle de fournisseur à client, est établie
par le contribuable.»
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Nr. 2 VAN DE HEER GOOVAERTS No 2 DE M. GOOVAERTS

Art. 2bis (nieuw) Art. 2bis (nouveau)

Een artikel 2bis (nieuw) invoegen, luidende: Insérer un article 2bis (nouveau), libellé comme
suit :

«Artikel 53, 8o, van hetzelfde Wetboek wordt ver-
vangen als volgt :

«L’article 53, 8o, du même Code est remplacé par la
disposition suivante:

«8o 50% van de kosten voor relatiegeschenken,
met uitsluiting evenwel van reclameartikelen die op-
vallend en blijvend de benaming van de schenkende
onderneming dragen;»

«8o 50% de la quotité des frais de cadeaux d’af-
faires, à l’exclusion toutefois des articles publicitaires
portant de manière apparente et durable la dénomi-
nation de l’entreprise donatrice;»

Verantwoording Justification

De invoering van de beperking van de aftrekbaarheid van de
restaurantkosten tot 50% betekende een zware aderlating voor de
sector van de beroepsrestaurateurs.

La limitation de la déductibilité des frais de restaurant à
concurrence de 50% a entraıˆné une perte de revenus considérable
pour le secteur de la restauration.

In Nederland, Frankrijk en Luxemburg daarentegen kunnen
deze kosten wel nog voor 100% worden afgetrokken.

Aux Pays-Bas, en France et au Luxembourg, par contre, ces
frais sont toujours déductibles à 100%.

Anderzijds genieten de kosten met betrekking tot het bedrijfs-
restaurant in Belgie¨ 100% aftrekbaarheid.

Par ailleurs, les frais des restaurants d’entreprise sont déducti-
bles à 100% en Belgique.

Ook de buitenlandse restaurantrekeningen kunnen in ons land
voor 100% fiscaal worden afgetrokken, wat een aanzienlijke dis-
criminatie betekent van de Belgische tegenover de buitenlandse
restaurateurs, die zich vooral laat voelen in de grensstreek.

De même, les notes de restaurants étrangers peuvent être dédui-
tes fiscalement à 100% dans notre pays. Cette situation crée à
l’égard des restaurants belges une profonde discrimination, dont
les effets se marquent surtout dans les régions frontalières.

Teneinde deze discriminaties ongedaan te maken en een recht-
vaardige fiscale regeling uit te werken voor de Belgische horeca-
sector, wordt in voorliggend amendement voorgesteld om de be-
roepsmatig gedane restaurant- en receptiekosten die gemaakt
worden tijdens de werkdagen eveneens voor 100% aftrekbaar te
maken.

Afin de lever cette discrimination et de mettre en place un
régime fiscal équitable pour le secteur Horeca en Belgique, nous
proposons, dans le présent amendement, de rendre également
déductibles à 100% les frais de restaurant et de réception faits à
titre professionnel durant les jours ouvrables.

Dit voorstel zal ongetwijfeld een aanzienlijke aantrekkings-
kracht voor de horecasector veroorzaken, zodat de terugverdien-
effecten ingevolge de bijkomende tewerkstelling en de toename
van de omzet, de supplementaire budgettaire kostprijs in vergelij-
king met het oorspronkelijke wetsvoorstel ruimschoots zullen
compenseren.

Cette proposition insufflera sans aucun doute au secteur
Horeca une force d’attraction telle que les effets de retour produits
par l’augmentation de l’emploi et la croissance du chiffre
d’affaires compenseront largement le coût budgétaire plus élevé
que celui de la proposition de loi initiale.

Leo GOOVAERTS.

54.201 — E. Guyot, n. v., Brussel


